D. 29.5.10.1 (Paul. *sing. ad sen. cons. Silan.*): *Sub divo Traiano constitutum est de his libertis, quos vivus manumiserat, quaestionem haberi.*

---

<sup>33</sup> D. 29.5.3.18. Vd. *infra* pp. 127 ss.

<sup>34</sup> Martini, *Alcune osservazioni cit.*, pp. 84 ss.

In realtà i giuristi di età severiana notarono il carattere straordinario di questa disciplina; la straordinarietà era legata al fatto che i liberti erano sottoposti alla medesima sanzione degli schiavi. La circostanza a prima vista potrebbe non stupire, dato il fenomeno di livellamento delle classi più basse, che cominciava a delinearsi già in quel periodo<sup>35</sup>. Si deve considerare che i liberti erano uomini liberi, con una capacità processuale passiva ben delineata. Ci si chiede se dovessero essere puniti tutti i liberti che il padrone avesse manomesso da vivo, indipendentemente dai limiti spaziali del Silaniano, oppure solo quei liberti che si fossero trovati *sub eodem tecto*. Riteniamo che si debba accogliere la seconda soluzione.

Ancora una precisazione relativa ai soggetti soccombenti alla repressione si può riscontrare in D. 29.5.1.4.

D. 29.5.1.4 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Servi appellatione etiam hi continentur, qui sub condicione legati sunt: nam medio tempore heredis sunt, nec quod condicio existens efficit, ut desinant esse heredis, facit ne videantur interim eius idemque erit dicendum in statulibero.*

Si ritengono sottoposti alla disposizione, perché considerati servi, anche gli schiavi che siano oggetto di legato; stessa cosa deve avvenire per gli *statuliberi*.

L'ipotesi degli schiavi sottoposti a legato viene presa in considerazione anche da Paolo, in D. 29.5.12:

D. 29.5.12 (Paul. *sing. ad sen. cons. Silan.*): *Si servus a testatore occiso legatus sit et praetor pro praemio statuerit liberum eum esse, dicendum est non impediri libertatem.*

Ma, continua Ulpiano in D. 29.5.1.5, «verso colui al quale si deve la libertà fedecommissaria senza condizioni, non bisogna af-

---

<sup>35</sup> Westermann, *The slave system* cit., p. 114; Boulvvert, *Le droit de l'esclavage* cit., pp. 115 ss. e 126 ss.

frettarsi alle torture»; così aveva disposto Antonino Pio e, probabilmente aggiungeva il giurista, non dovevano essere puniti perché *sub eodem tecto*, a meno che non fossero complici del delitto.

D. 29.5.1.5 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Sed in eo, cui fideicommissa libertas pure debetur, exstat rescriptum divi Pii ad Iuventium Sabinum, quo ostenditur non esse festinandum ad tormenta eius, cui fideicommissa libertas debetur: et magis est, ne puniatur ob hoc quod sub eodem tecto fuit, nisi particeps sceleris fuit.*